
 

 

 
COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

  

  
  

  

 

        

Decreto n. 123 del 17.12.2015 

 

Oggetto: Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2015-2017 
 

VISTO il D. Lgs. 29 ottobre 1999, n. 454, recante “Riorganizzazione del settore della 
ricerca in agricoltura, a norma dell'articolo 11 della L. 15 marzo 1997, n. 59”; 

 
VISTA la Legge 6 luglio 2002, n. 137 recante “Delega per la riforma 
dell'organizzazione del Governo e della Presidenza del Consiglio dei Ministri, nonché di 

enti pubblici”, ed in particolare l’art. 14; 
 

VISTO lo Statuto del Consiglio per la Ricerca e la sperimentazione in Agricoltura 
(CRA) approvato con il Decreto interministeriale 5 marzo 2004, dal Ministero delle 
Politiche Agricole e Forestali, di concerto con il Ministero per la Funzione Pubblica e il 

Ministero dell’Economia e delle Finanze; 
 

VISTI il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento e il Regolamento di 
Amministrazione e Contabilità del Consiglio per la Ricerca e la Sperimentazione in 
Agricoltura (CRA) approvati con i Decreti Interministeriali del 1 ottobre 2004, dal 

Ministero delle Politiche Agricole e Forestali, di concerto con il Ministero per la 
Funzione Pubblica e il Ministero dell’Economia e delle Finanze; 

 
VISTA la Legge 23 dicembre 2014, n. 190 e in particolare l’art. 1, comma 381, primo 
periodo, che prevede l’incorporazione dell’Istituto nazionale di economia agraria – 

INEA – nel Consiglio per la ricerca e la sperimentazione in agricoltura – CRA, che 
assume la denominazione di Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi 

dell’economia agraria e il sesto periodo secondo il quale, ai fini della attuazione delle 
disposizioni contenute nella norma, è nominato un Commissario Straordinario;   
 

VISTO il Decreto del Ministro delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali n. 12 del 2 
gennaio 2015 con il quale il Dott. Salvatore Parlato è stato nominato Commissario 

Straordinario del Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria;   

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 2 del 14 gennaio 2015 con il quale 
sono stati confermati alla Dott.ssa Ida Marandola i poteri di gestione in qualità di 

Direttore Generale f.f. del Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi 
dell’economia agraria; 

VISTA la Legge n. 190 del 6 novembre 2012; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 158 assunta in data 18 

dicembre 2014 con la quale è stato approvato l’aggiornamento per l’anno 2014, 
triennio 2014-2016 del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione; 

VISTA la Determinazione ANAC n. 12 del 28 ottobre 2015 con il quale è stato 

aggiornato il Piano Nazionale Anticorruzione; 



 

 

 

  
  
  
  

 

 

 

CONSIDERATA, pertanto, la necessità di attualizzare il contenuto del Piano Triennale 

di Prevenzione della Corruzione alla luce delle indicazioni contenute nella citata 
Determinazione ANAC n. 12 del 28 ottobre 2015, del riassetto organizzativo sia a 

livello centrale sia periferico, nonché dei monitoraggi eseguiti in conformità alle 
previsioni del Piano stesso da parte del Responsabile mediante acquisizione dei report 
dei Dirigenti e dei Referenti; 

VISTA la proposta di aggiornamento dal Responsabile della prevenzione della 
corruzione dell’Ente; 

 
DECRETA 

 

Articolo 1  

1. E’ approvato il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2015-2017 
aggiornato.  

2. “L’Atto organizzativo interno per la regolamentazione e il trattamento delle 
segnalazioni di condotte illecite”, adottato con Determinazione del Responsabile della 

Prevenzione della Corruzione n. 2 del 24/11/2015, costituisce parte integrante del 
medesimo Piano. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
Dott. Salvatore PARLATO 

Commissario Straordinario 
 


